
PLRTY RBSOLIIEI{TU US

Pokud vás zajímá, na jakou
částku se máte těšit na
výplatní pásc*, *ž budet* mít
v kapse diplcm, pak ie tento
článek právě pro vás" Ale i*
také pro ty, c* ** přlpnavují
na své vyi*dnávání o platu
na pchov*ru a *:e*htějí *třelit
úpletě vedle"

Kolik dostanu?

Zajínáte-li se o průměrný plat absol-
venta vysoké školy v CR, můŽete najít
zdroje, které uvádějítéměř 30 000 Kč,
a to si ještě studenti s výbornou zna-
lostícizího jazyka mŮŽou říci o dva ti-
síce více' Pokud se vám tato částka
zdá víc než slušná, máte dobrý od-
had. Nejásejte však předčasně! Výše
absolventského platu se mimo jiné

odvíjí od místa, kde pracujete. obec-
ně známým Íaktem ie, Že v Praze si
v průměru vyděláte mnohem více (ně-

kdy aŽ o třetinu) neŽ kdekoliv jinde' Na
ruku zde dostanete více neŽ 20 000
Kč' Špatně na tom ovšem nebude-
te ani na Plzeňsku, v Jihomoravském
kraji a ve středních Čechách. Na dru-
hou stranu mnohem menšíčástku (do

17 000 Kč) objevíte na výplatní pás-
ce v Moravskoslezském, olomouckém
a Karlovarském kraji' Nástupní plat do
20 000 Kč je čerstvému absolventovi
ochotna nabídnout skoro polovina fi-

rem, ovšem z průzkumů vyplývá, že ti
se cení na mnohem více. VýŠe výplaty
závisítaké na tom, zda jste zaměstná-
ni v soukromém či veřejném sektoru,
který se řídíplatovými třídami.

Flozdíl mezi kraji se bohužel nesrovná
ani po odpracování několika let. Ná-
stupní mzda se s rostoucí praxí zvy-
šuje všude, do pěti let můŽete v prů-

měru čekat v Praze nárŮst aŽ o 10 000
Kč. Ale úroveň mezd se mezi kraji ne_

srovná' ovšem jako absolventi vyso_
ké školy si můŽete gratulovat' V porov-

nání s maturanty dostanete cca o 30
% více a vedle vyučených absolven-
tů na tom s platem budete dokonce
o 41 % lépe'

Co se vyplatí studovat?

Pokud vám kromě kvalitního vzdělání
jde i o vaše budoucí uplatněnía hmot-

né zabezpečení, určitě jste postřehli,

Že není absolvent jako absolvent. Nej-

vyhledávanější a nejlépe placenou eli-
tou jsou lT odborníci, kteří při nástup-
ním platu dosahují hranice 30 000 Kč'
Všichni šikovní správci sítí a progra-

mátoři tak nemusí mít o svou budouc-
nost strach. Také pracovníci marketin-
gu, analytici a projektanti nebudou na
platech biti. Ekonomové mohou prů-

měrně s nástupním platem překročit

hranici 25 000 Kč. odjakŽiva žáda-
níjsou i absolventi technických oborů
(stavaři, strojaři a elektrotechnici). Lé-
kaři a Íarmaceuti zpravidla také nemí-
vaj í problém s nezaměstnaností'

Nejhůře jsou na tom naopak absol-
venti zemědělských oborŮ, přírodo-

vědci (nedostanou se na 20 000 Kč)
a pedagogové (okolo 18 000 Kč)' je-

jichž plat je obvykle vázán tabulkami.
Pro větŠinu z nich nebude zpočátku
lehké najít dobré místo ani slušný plat.

S čím zabodujete

U čerstvého absolventa se nejvíce
cení praxe, bohuŽel červený diplom
vám při hledání práce moc nepomů-
Že. Naopak ti, kdo školu ,,flákali" a pra-

covali během studia v oboru, budou
mít pravděpodobně hledání snazší.
Podle průzkumů si polovina studentů
přivydělává uŽ během studia, ovŠem
jen polovina z nich naŠla práci v obo-
ru, který souvisí s jejich studiem. Na-
jít praxi nenítak lehké, jak by se moh-

lo zdát' Absolventi s praxíjsou ale pak

žádanější, a to protože zaškolení ab-
solventa bez praxe je delší' náročněj-
ší, coŽ znamená draŽší' Proto tito ab-
solventi často zůstávají na pracovních

Úřadech na ocet. CoŽ může být způ-
sobeno také tím, Že ve většině oborů
je stále dostatek zkušených lidí, kteří
jsou ochotnijít se mzdou níŽ.

Zaměstnavatel dále jistě ocení vaši
Ílexibilitu, ochotu dále se vzdělávat,
jazykové dovednosti, dovednost jed-

nat s lidmi, prezentovat se a dalšísoft
skills. Proto si dejte na pohovoru ob-

zvlášt'záleŽet na tom, jak vystupujete,
a nespoléhejte jen na diplom v kapse
a oslnivé CV.

Kolik můŽu chtÍt?

Na pohovoru se určitě setkáte s otáz-
kou ,,Jaký si představujete Váš ná-

stupní plat?" Pokud částka nebu-

de uvedena jiŽ v inzerálu, měli bys-

te mít odpověď připravenou. Flozhod-
ně se nenechte zaskočit a zjistěte si

veškeré dostupné informace' Na otáz-
ku odpovězte, at je váš názor jakýko-

liv, většinou jen personalista testuje,

zda se uchazeč připravil, má přehled

o mzdách v jeho oboru a jak si cení
své práce a vzdělání.

Na začátek byste měli byste mít pově-

domío tom, Že minimálnímzda u nás

;e 8 000 Kč a průměrná mzda se po-

hybuje okolo 24 000 Kč. Pokud se bu-

deme bavit o čistém příjmu, tak pokud

nemáte děti, dostanete na účet něco
málo přes 18 500 Kč. Většina absol-
ventů je podle průzkumů při uvádě-
ní nástupního platu při zemi. PoŽadu-
jí částku kolem 1B 000 Kč. Dobrá zprá-
va je, Že dost firem vám nabídne víc.

Nástupní plat závisí především na jiŽ

zmíněném kraji, v němŽ práci hledá-
te, oboru, velikosti Íirmy a vaší praxi.

VětŠinou je dobré volit zlatou střední
cestu, hlavně se nebát říct svůj ná-

zor a umět jej odůvodnit. Zaměstnava-
telé jsou samozřejmě již předem roz-

hodnuti, kolik vám můŽou maximál-
ně (i minimálně) měsíčně nabídnout.
Ve své představě o platu vycházejte
ze svých uýdajů, ale pozor, určitě ná-

klady na ubytování a jídlo nepouŽÍvej-

te jako argument při diskuzi o v.ýši pla-

tu na pohovoru. Do Úvah zahrňte také

benefity, které firmy nabízejí, moŽné

navýŠení platu po skončení zkuŠeb-
nídoby a po odpracování několika let.


